
6 6 6 . ZO S V A Z A R M U 

TEXTOVÉ 
PROCESORY 

M E T O D I C K Ý M A T E R I Á L P R O U Ž I V A T E L E M I K R O P O Č Í T A Č Ů 



I n g . D a n i e l J e n n e 

Učebnice t e x t o v é h o p r o c e s o r u 

D-WRITER 
p r o 

m i k r o p o č í t a č ZX S p e c t r u m 

M i k r o k o m p u t e r K l u b 

P.S. 64, PRAHA 69 



Materiál připravil Mikrokomputer klub 

666. ZO Svazarmu, PS 64, 169 00 Praha 69 

Autor Ing. Daniel Jenne 

Text pořízen na mikropočítači ZX Spectrum textovým 

procesorem D-WRITER. Předlohy pro tisk zpracovány tímtéž 

textovým procesorem v konfiguraci ZX Spectrum a elektrický 

psací stroj Robotron S 6011. Na tvorbu obrázků byl použit 

grafický editor ART STUDIO ve spolupráci s mikropočítačem 

ZX Spectrum, elektronickou myší a bodovou tiskárnou START 

Gemini X10. Pro propojení výše uvedených sestav byl použit 

univerzální interfejs MIREK, zhotovený dle metodiky 666. 

ZO Svazarmu. 

Kopírování povoleno pouze pro osobní nebo studijní účely. 



Úvod 

Následující lekce Vás mají seznámit se základními 

vlastnostmi programu D-WRITER. První tři lekce doporučujeme 

prostudovat společně. Další pak můžete studovat postupně, 

tak jak budete mít čas. 

Pokud učebnici pouze prostudujete (bez jakéhokoliv dalšího 

zařízení) získáte tzv. pasivní znalost. K nabytí tzv. 

aktivní znalosti budete potřebovat některé další maličkosti. 

Tedy : 

Co potřebujete ? Originální kazetu, která je součástí kurzu. 

Na této kazetě je ze začátku nahrán 

D-WRITER, který použijete právě ve spojení 

s touto učebnicí. Za ním se nalézá příklad 

textu, který bude potřeba až od lekce 4. 

Potom je na kazetě instalace a další 

soubory. 

Mikropočítač Zx Spectrum s příslušenstvím 

(případně s Interface 1 a Microdrive). 

Kazetový magnetofon a čistou kazetu. Tu 

budete potřebovat pro uložení Vámi 

napsaného textu v průběhu prvních tří 

kapitol. 



Struktura učebnice 

Lekce Každá lekce začíná stručným přehledem 

znalostí, které během ní získáte 

Následuje serie kroků, které Vás 

"klávesu za klávesou" seznámí 

probíraným tématem. Otázky na konci 

každé lekce Vám pomohou porozumět, 

základním myšlenkám, které byly v lekci 

použity. Touto formou se nenásilně 

seznámíte s prací v textovém procesoru. 

Nabyté znalosti mají obecný charakter 

budou se Vám hodit i při práci s jinými 

textovými editory. 



Krok 

Každý krok začíná nadpisem, který krok 

charakterizuje. Potom následuje 

ilustrace, jak bude obrazovka vypadat po 

skončení kroku. Komentář, uvedený u 

každé klávesy (nebo u několika kláves), 

Vám umožní lépe pochopit co se v průběhu 

kroku přesně stalo. 



Klávesy 

Na předchozím obrázku se vyskytuje text 

označený slovem Klávesy. Zde může být 

uvedena serie kláves, které máte 

stisknout a nebo jiný, složitější 

požadavek. 

Pokud je to klávesa, může dojít k 

následujícím možným kombinacím: 

ENTER - stisknout klávesu 

SYMBOL SHIFT W - stisknout klávesu SYMBOL SHIFT a potom 

stisknout W (jsou tedy stisknuté současně) 

EXTEND , Y - stisknout klávesu EXTEND, pustit a potom 

stisknout klávesu Y 

Mimo těchto případů se může vyskytnout 

jedno z následujících slov: 

NAPIŠ - napsat zvýrazněný text napravo od příkazu 

KURZOR - umístit na popsané místo 

MENU - postupně zvolit volby menu, které jsou uvedené 

napravo od příkazu 

Tyto příkazy popisují případy, kde by 

bylo vypsání všech potřebných kláves 

nemožné, vzhledem k jejich množství. 



Klávesnice 

Mikropočítače ZX Spectrum může mít dvě různé modifikace 

klávesnice. Jedná se o verze pro "normální" ZX Spectrum a ZX 

Spectrum + (nebo modifikace DELTA). Na následujícím obrázku 

je znázorněno rozložení kláves na klávesnici "normálního" 

Spectra. 

Na klávesách jsou uvedeny pouze symboly, které mají pro Vás 

nějaký význam (jsou významné pro program D-WRITER). 



V průběhu jednotlivých lekcí budeme předpokládat použití 

klávesnice ZX Spectrum + (nebo DELTA). Rozdíly oproti 

"normální" klávesnici jsou totiž minimální. Odlišné ovládání 

vyplývá z toho, že klávesnice Spectrum + má o několik kláves 

více. Tyto klávesy "navíc" mají svůj ekvivalent na 

"normální" klávesnici v kombinaci kláves. 

"normální klávesnice" "klávesnice ZX Spectrum+" 

CAPS SHIFT 1 EDIT 

CAPS SHIFT 2 CAPS LOCK 

CAPS SHIFT 3 TRUE VIDEO 

CAPS SHIFT 4 INV VIDEO 

CAPS SHIFT 5 šipka vlevo 

CAPS SHIFT 6 šipka dolu 

CAPS SHIFT 7 šipka nahoru 

CAPS SHIFT 8 šipka vpravo 

CAPS SHIFT 9 GRAPHICS 

CAPS SHIFT 0 DELETE 

CAPS SHIFT SPACE BREAK 

CAPS SHIFT SYMBOL SHIFT EXTEND 

SYMBOL SHIFT P 
" 

SYMBOL SHIFT M 

SYMBOL SHIFT N 

SYMBOL SHIFT 0 

Na "normální" klávesnici (ZX Spectrum) jsou samozřejmě 

příslušné klávesy označeny popiskami. Není tedy nutné si 

předchozí tabulku pamatovat. 



Nahrání 

Pro nahrání programu použijete příkaz LOAD "". 

Pokud při nahrávání dojde k chybě, zobrazí se některé z 

chybových hlášení. V tom případě zkontrolujte váš magnetofon 

a nahrávku (viz Příručka Sinclair BASIC). 



Prázdná obrazovka 

Pokud se program správně nahraje a spustí, objeví se 

černá obrazovka s bílými písmeny. Tato písmena se nazývají 

stavová ř á d k a . 

1:S0UBOR je indikace názvu souboru, se kterým právě 

pracujete. Číslo před slovem SOUBOR je implicitní 

číslo drajvu, na kterém je uložen text. Pokud 

používáte program s kazetou, nemá toto číslo žádný 

význam a můžete ho ignorovat. 

1 vpravo od názvu souboru je číslo platné stránky. 

0 vpravo od čísla stránky udává pozici kurzoru ve stránce. 

Při spuštění je toto číslo 0 - udává, že jste na 



první rádce první stránky. 

0 vpravo od čísla řádky udává pozici kurzoru na řádce. Po 

spuštění je rovna 0 - to značí, že kurzor je na 

začátku řádky . 

NORM: Slovo NORM znamená, že program je v NORMálním (NORMal) 

režimu. Pokud v tomto režimu stisknete klávesu s 

písmenem, číslicí nebo nějakým symbolem (-,+,% ...), 

znak se objeví na pozici kurzoru. Program se v tomto 

režimu chová jako psací stroj. 

VLOŽ: Toto slovo znamená, že jste v režimu vkládání. To 

znamená, že vše co napíšete, je do textu 

v l o ž e n o . 


